АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.09.2017   № 158-па
Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие торговли в Венгеровском районе на 2017-2019 годы»

В целях реализации мероприятий по развитию торговой деятельности на территории Венгеровского района, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», администрация Венгеровского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие торговли в Венгеровском районе на 2017-2019 годы».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации района-начальника управления экономического развития, труда, промышленности и торговли Гумалевскую Н. В.

                                                                                                             С.Н. Черных

Заместитель Главы администрации-

начальник управления экономического

развития, труда, промышленности и

торговли администрации района

                          Н.В. Гумалевская

Ведущий специалист управления

экономического развития, труда,

промышленности и торговли

администрации района                                                                      А.В.Карнова
Главный специалист-юрист

администрации района

             М.В.Верниковская
                                                                                            УТВЕРЖДЕНА
               постановлением

               администрации  Венгеровского района Новосибирской области
                от 07.09.2017    №  158-па
Муниципальная  программа
«Развитие торговли в Венгеровском районе на 2017-2019 годы»
Паспорт Программы

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Развитие торговли в Венгеровском районе на 2017-2019 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Венгеровского района

	Разработчик Программы
	Управление экономического развития, труда, промышленности и торговли администрации Венгеровского района

	Исполнители Программы
	Управление экономического развития, труда, промышленности и торговли администрации Венгеровского района, юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере торговли

	Цели и задачи Программы
	Целями программы являются:

- развитие сферы торговли в Венгеровском районе для наиболее полного удовлетворения потребностей населения в товарах при обеспечении качества и безопасности приобретаемой продукции;

- повышения уровня комфортности, культуры торгового обслуживания населения района;
- равномерное и эффективное развитие торговой отрасли по всей территории района

	Задачами Программы являются:

- содействие торговой деятельности и создание благоприятных условий для ее развития;

- продвижение продукции местных товаропроизводителей на потребительский рынок;

- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;

- создание условий для прогрессивных сдвигов в сфере торговли (развитие сетевой торговли, открытие магазинов самообслуживания);

- равномерное и эффективное развитие торговой отрасли по всей территории района;

- удовлетворение потребностей населения в качественных товарах и услугах торговли

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	- рост индекса физического объема оборота розничной торговли;

- увеличение оборота розничной торговли на душу населения;

- обеспеченность населения района площадью торговых объектов.

	Перечень основных

мероприятий Программы

	- формирование и ведение районного торгового реестра;

- мониторинг ситуации на потребительском рынке района;

- мониторинг состояния, развития торговой отрасли, обеспеченности населения района площадью торговых объектов;

- предоставление  субсидий на осуществление расходов, связанных с возмещением стоимости горюче-смазочных материалов при доставке автомобильным транспортом социально значимых товаров в населенные пункты, в которых отсутствуют объекты торговли;

- проведение на территории  района универсальных розничных ярмарок

	Срок реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  450 тыс. рублей

Финансирование Программы за счет средств районного бюджета осуществляется в пределах объемов средств, предусмотренных на эти цели в решении Совета депутатов района о бюджете района на соответствующий год. В качестве дополнительных источников финансирования могут быть привлечены средства предприятий торговли

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Ежегодное повышение индекса физического объема оборота розничной торговли:
2017 год – на 0,9 %,
2018 год – на 2,3 %,
2019 год -   на 2,5  %.

Ежегодное увеличение оборота розничной торговли на душу населения:
2017 год – 80127 рублей,
2018 год – 85576 рублей,
2019 год  - 91478 рублей.
Обеспеченность населения района площадью торговых объектов в 2018 году – 800 кв. метров на 1000 жителей

	Организация управления и системы контроля за исполнением Программы
	Контроль и управление за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет заместитель Главы администрации района-начальник управления экономического развития, труда, промышленности и торговли

1.Характеристика торговой отрасли района и обоснование проблемы

Программа разработана во исполнение статьи 18 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Минпромторга РФ от 25.12.2014 № 2733 «Об утверждении стратегии развития торговли  в Российской Федерации на 2015-2016 годы и период до 2020 года».
Торговля на протяжении последних лет является динамично развивающейся отраслью экономики Венгеровского района. В настоящее время в сфере торговли трудятся свыше 1384 человек.
В 2016 году оборот розничной торговли по району  составил 1444 млн. рублей или 103  % к уровню 2015 года.
По состоянию на 1 января 2016 года в районе работает 169 стационарных магазина с общей торговой площадью 12004,6  кв. метров, 61 павильон с общей торговой площадью 1873,8  кв. метров. Развитие современных форматов торговли (самообслуживание, торговля по образцам и др.) на территории района неоднородно. Более динамично торговля развивается в районном центре, где формируется около 45 % всего оборота розничной торговли.
В районе ежегодно проводятся 4 универсальные розничные ярмарки. Для реализации товаров на  ярмарке предоставляется до 90  торговых мест. В основном продается продукция личных подсобных хозяйств и фермеров, занимающихся  животноводством, пчеловодством.
Действует универсальная ярмарка  на 12 мест, на которой места личным подсобным хозяйствам предоставляются бесплатно. Розничный товарооборот на ярмарке составляет более 10 млн. руб. в год. Данный формат торговли является одним из основных путей по расширению возможностей реализации продукции сельхозтоваропроизводителей напрямую потребителям, минуя посредников, в целях обеспечения населения района продукцией высокого качества по доступным ценам.
На территориях сельсоветов отведены места под уличную торговлю.

Торговая сеть концентрируется в основном в районном центре, где проживает большая часть  населения – 34,8 %.
Важную роль в организации обслуживания сельчан занимает потребительская кооперация, которая обеспечивает их товарами и услугами, осуществляет деятельность в сфере общественного питания.

Около 30 % сельских населенных пунктов района являются отдаленными, труднодоступными и малонаселенными, в них проживает почти 5 % всего сельского населения района, в них присутствует до 2-х объектов торговли.  В восьми населенных пунктах, в которых проживает около 411 человек,  отсутствуют торговые объекты.
Организация торгового обслуживания в данном сегменте рынка является серьезной проблемой.

Высокие тарифы на энергоресурсы, транспортные расходы, низкая платежеспособность сельского населения,  не позволяют субъектам потребительского рынка в полной мере развивать свою деятельность, модернизировать и укреплять материально-техническую базу. В настоящее время в отрасли наблюдаются дефицит и недостаточная квалификация кадров.
Развитие торговли в Венгеровском районе сдерживает ряд факторов:

- недостаток собственных финансовых средств;

- высокий уровень налогов,  тарифов на энергоносители и коммунальные услуги;

- высокие проценты ставок по кредитам;

- значительные транспортные расходы;

- недостаточная платежеспособность населения.

Для поддержки и стимулирования развития сферы торговли необходима реализация комплекса мер, направленных на дальнейшее развитие торговой инфраструктуры и решение отраслевых проблем.

Реализация Программы будет способствовать выполнению задач, определенных Стратегией развития торговли в Российской Федерации на 2015-2016 годы и период до 2020 года, стратегией развития Новосибирской области до 2020 года и на период до 2030 года, Комплексной программой социально-экономического развития  Венгеровского района  на 2011-2025 годы и позволит наиболее полно удовлетворять потребности населения района в товарах и услугах, обеспечить их экономическую и физическую доступность, улучшить торговое обслуживание сельских жителей.

2.Цели и задачи Программы
Целями Программы являются:
       - развитие сферы торговли для наиболее полного удовлетворения потребностей населения в товарах при обеспечении качества и безопасности приобретаемой продукции;

- равномерное и эффективное развитие торговой отрасли по всей территории района;
- повышение уровня комфортности, культуры торгового обслуживания населения района.
Задачами Программы являются:

- содействие торговой деятельности и создание благоприятных условий для ее развития;

- продвижение продукции местных товаропроизводителей на потребительский рынок;
- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;

- создание условий для прогрессивных сдвигов в сфере торговли (сетевая торговля, магазины самообслуживания);
- равномерное и цивилизованное развитие различных форм торговой деятельности;

- удовлетворение потребностей населения в качественных товарах и услугах торговли.

Решение этих задач позволит достичь следующих показателей:
- ежегодное повышение индекса физического объема оборота розничной торговли: 2017 год – на 0,9 %, 2018 год – на 2,3 %, 2019 год – на 2,5 %.
- ежегодное увеличение оборота розничной торговли на душу населения: 2017 год – 80127  рублей, 2018 год – 85576 рублей, 2019 год – 91478 рублей.
- обеспеченность населения района площадью торговых объектов к 2018 году - 800  кв. метров на 1000 жителей.
3. Механизм реализации Программы

Взаимодействие участников Программы осуществляется на основе Бюджетного кодекса РФ,  Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
Ответственным исполнителем Программы является управление экономического развития, труда, промышленности и торговли администрации Венгеровского района.

Контроль за выполнением мероприятий программы и целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с законодательством.

Сумма средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию определенных в качестве приоритетных мероприятий Программы, корректируется и утверждается Сметой расходов на реализацию Программы в объемах, предусмотренных решением Совета депутатов Венгеровского района о местном бюджете на очередной финансовый год.

4. Оценка социально-экономической и экологической
эффективности Программы
Выполнение системы намеченных мероприятий приведет к насыщению потребительского рынка конкурентоспособными товарами. Принимая во внимание, что торговля является одной из отраслей экономики, стимулирующих функционирование других отраслей (транспорт, связь, производство потребительских товаров, строительство и другие), реализация Программы будет способствовать укреплению и развитию экономики района, сохранению и созданию новых рабочих мест, увеличению финансовых поступлений в бюджеты всех уровней.

Социально-экономический эффект реализации Программы - создание условий для удовлетворения потребностей населения района в товарах и услугах торговли, повышение конкурентоспособности потребительских товаров.

Экологическое воздействие Программы оценивается как результат мероприятий, направленных на повышение уровня торгового обслуживания и соблюдение действующего законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия.

5. Оценка рисков Программы

Внешние риски:

- неблагоприятная природно-экологическая и санитарно-эпидемиологическая ситуация на территории Венгеровского района;

- изменения в законодательстве, регулирующем сферу торговой деятельности;

- значительный рост цен на тарифы и услуги, существенное увеличение налоговых платежей и другие экономические факторы;

- колебания рыночной конъюнктуры.

К внутренним рискам можно отнести недостаточное взаимодействие  администрации района и хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, по реализации мероприятий Программы, которое может быть устранено путем заключения соглашений и проведения других мероприятий.

Приложение № 1
к муниципальной  программе
«Развитие торговли в Венгеровском
районе на 2017-2019 годы»
Важнейшие целевые индикаторы
и показатели эффективности реализации Программы

	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Исходные показатели базового года

(2016 год)
	Показатели эффективности реализации Программы по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	%, в сопоставимых ценах к предыдущему году
	95,7
	100,9
	102,3
	102,5

	2
	Оборот розничной торговли на душу населения
	рубли
	75697
	80127
	85576
	91478

	3
	Обеспеченность населения района  площадью торговых объектов
	кв. метров на 1000 жителей
	731
	765
	800
	850

Приложение № 2
к муниципальной  программе
«Развитие торговли в Венгеровском
районе на 2017-2019 годы»
Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель

	всего за 2017 - 2019 годы
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	                                I.Содействие торговой деятельности и создание благоприятных условий для ее развития

	1
	Мониторинг состояния, развития торговой отрасли, обеспеченности населения района площадью торговых объектов
	финансирование не потребуется
	Управление экономического развития, труда, промышленности и  торговли

	2
	Оказание консультативной помощи по вопросам торговли субъектам потребительского рынка
	финансирование не потребуется
	Управление экономического развития, труда, промышленности и  торговли

	3
	Формирование и ведение  торгового реестра
	финансирование не потребуется
	Управление экономического развития, труда, промышленности и  торговли

	4
	Организация и проведение круглых столов, совещаний по проблемам торговли
	финансирование не потребуется
	Управление экономического развития, труда, промышленности и  торговли

	5
	Мониторинг ситуации на потребительском рынке
	финансирование не потребуется
	Управление экономического развития, труда, промышленности и  торговли

	Итого по разделу
	финансирование не потребуется

	II.Равномерное и эффективное развитие различных форм торговой деятельности

	6
	Проведение мер, направленных на исполнение закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» в части ликвидации мест несанкционированной торговли и пресечение торговли в неустановленных местах
	  финансирование не потребуется
	Управление экономического развития, труда, промышленности и  торговли

	7
	 Предоставление  субсидий на осуществление расходов, связанных с возмещением стоимости горюче-смазочных материалов при доставке автомобильным транспортом социально значимых товаров в населенные пункты, в которых отсутствуют объекты торговли
	450
	150.0
	150.0
	150.0
	Администрация
Венгеровского района

	8
	Обеспечение торговыми местами в целях реализации собственной продукции
	согласно утвержденным  ценам  за место
	МУП «Автовокзал»

	Итого по разделу
	450
	150.0
	150.0
	150.0

	III.Продвижение продукции местных товаропроизводителей на потребительский рынок

	10
	Проведение на территории  района универсальных розничных ярмарок
	финансирование не потребуется
	Управление экономического развития, труда, промышленности и  торговли

	Итого по разделу
	финансирование не потребуется

	                                            IV.Создание условий для прогрессивных сдвигов в сфере торговли

	11
	Проведение круглых столов по обмену передовым опытом
	финансирование не потребуется
	Управление экономического развития, труда, промышленности и  торговли, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие
 деятельность в сфере
 торговли

	Итого по разделу
	финансирование не потребуется

	Всего по Программе
	450.0
	150.0
	150.0
	150.0

Примечание. Привлечение в качестве исполнителей мероприятий Программы органов местного самоуправления и организаций, не являющихся органами исполнительной власти в районе, осуществляется по согласованию или на договорной основе.

Приложение №3
к муниципальной программе
«Развитие торговли в Венгеровском
районе на 2017-2019 годы»
Перечень отдаленных, труднодоступных и малонаселенных
пунктов, расположенных на территории района
	п/п
	Наименование населенного пункта
	Численность проживающего населения (человек)
	Расстояние от райцентра до населенного пункта (километров)

	1
	д.Вороново
	27
	78

	2
	д.Козловка
	131
	27

	3
	д.Ольгино
	37
	30

	4
	д.Тимофеевка
	78
	82

	5
	д.Тычкино
	6
	85

	6
	д.Улуцк
	19
	85

	7
	п.Чистое озеро
	98
	30

	8
	п.Яча
	15
	60

	Всего
	411
	477

А.В. Карнова
23-122

1 экз. – в дело

1 экз. – А.В. Карновой